
DETERMINAZIONE
N° 88 DEL 16/04/2024

COMUNE DI ABBADIA SAN SALVATORE
PROVINCIA DI SIENA

SETTORE AMMINISTRATIVO - FINANZIARIO
 
Oggetto: CONVENZIONE PER SERVIZIO DI POSTA ELETTRONICA CERTIFICATA AD USO DELLE 

PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI DEL TERRITORIO TOSCANO PROROGATA CON D 6764 
DEL 28/03/2024- DETERMINA A CONTRARRE AFFIDAMENTO ED IMPEGNO DI SPESA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTO il decreto del Sindaco n° 7 del 26/09/2022 con il quale è stato nominato il responsabile di posizione 
organizzativa per il settore Amministrativo Finanziario con l’attribuzione delle funzioni previste dall’art. 107 del 
D.Lgs. n° 267/2000, dal regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi e di ogni altro compito demandato o 
riservato dalla legge o dai regolamenti ai responsabili degli uffici e servizi;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n° 85 del 21/12/2023 con la quale si approvano la nota di 
aggiornamento al D.U.P. (Documento unico di programmazione) 2024/2026;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 86 del 21/12/2023 con la quale si approva il Bilancio di previsione 
per l'esercizio 2024/2026;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 6 del 09/01/2024 avente per oggetto: “PIANO ESECUTIVO DI 
GESTIONE (P.E.G.) PER IL TRIENNIO 2024-2026. APPROVAZIONE”;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n° 63 del 11/10/2016 con la quale si approva il regolamento di 
contabilità;

VISTA la deliberazione Giunta Comunale n. 32 del 12/03/2024: “ Riaccertamento ordinario 2023”;

PREMESSO CHE:

- in data 23 Dicembre 2019 è stata stipulata, ai sensi dell’art. 54 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 

(Codice dei contratti pubblici), la Convenzione avente ad oggetto l’affidamento del SERVIZIO DI POSTA 

ELETTRONICA CERTIFICATA AD USO DELLE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI DEL TERRITORIO 

TOSCANO  CIG  DERIVATO 7936325E8F fra Regione Toscana - Soggetto Aggregatore e NAMIRIAL SpA 

con sede legale in Senigallia (AN), Via Caduti sul Lavoro n. 4 codice fiscale e partita IVA n.02046570426;

- con Decreto 6764 del 28/03/2024 la Convenzione è stata prorogata per 12 mesi (fino al massimo 

03/04/2025) - come previsto all’art. 4 della stessa – e che pertanto gli Enti che hanno aderito attraverso 

specifici atti di adesione, al fine di poter continuare ad usufruire dei suddetti servizi dovranno procedere, a 

seguito dell'adozione del presente atto, a prorogare le proprie adesioni per un periodo massimo di 12 mesi 

e comunque non oltre il 03/04/2025 attraverso specifici nuovi atti di adesione;

- Comune di Abbadia San Salvatore riveste la qualifica di Amministrazione contraente come definita nel 

Capitolato;



- il periodo di validità della Convenzione è di 12 mesi decorrenti dalla data di avvio di esecuzione e cioè dal 

giorno 04 Aprile 2024 al giorno 03 Aprile 2025;

- in data 05/04/2024 il RUP della Convenzione  ha approvato la Manifestazione di interesse per un importo di 

euro 16,00 oltre IVA nei termini di legge;

- la sottoscrizione dell’Atto di adesione alla Convenzione è condizione necessaria ai fini dell’emissione dei 

relativi Ordinativi di Fornitura quali atti idonei ad originare in capo al Fornitore un obbligo di eseguire le 

prestazioni ivi contenute;

- gli Ordinativi di Fornitura potranno essere emessi nel periodo di validità del relativo Atto di adesione nei 

limiti dell'importo ivi indicato.

CONSIDERTO CHE:
- ai sensi dell’art. 48, comma 2, del D. Lgs. 36/2023, è stata accertata l’assenza di interesse trasfrontaliero in 

ragione del servizio da affidare;

- l’art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrarre, 
indicante il fine perseguito tramite il contratto che si intende concludere, l’oggetto, la forma, le clausole 
ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che motivano la scelta nel rispetto della 
vigente normativa;

- l'art. 17, comma 1, del D. Lgs. n. 36 del 31/03/2023 che prescrive che le stazioni appaltanti, prima dell'avvio 
delle procedure di affidamento di contratti pubblici, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre 
individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte;

- l’art. 17, comma 2, del D. Lgs. 36/2023 stabilisce che per gli appalti affidati ai sensi dell’art. 50; comma 1, 
Lett. b) la stazione appaltante può procedere adottando un unico atto;

RILEVATO CHE:
- Oggetto del contratto: proroga convenzione per il servizio di posta elettronica certificata
- Finalità del contratto: il procedimento è finalizzato all’adesione all’accordo quadro fra Regione Toscana 

Soggetto Aggregatore ed Namirial Spa, proroga convenzione per il servizio di posta elettronica certificata;
- Forma del contratto: Ordine di adesione a convenzione regionale;
- Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), del D. Lgs. 

36/2023 in adesione accordo quadro;
- Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella documentazione della procedura di affidamento;
- Durate del contratto: fino al 03/04/2025

DATO ATTO:
-        che l’intervento è finanziato con risorse di bilancio;
-        che il CIG derivato che identifica la procedura è: B14929B591
-        l’ Ufficio IPA a cui inviare la fattura è: C867VU
-      che il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023 è il Dott. Giulio Fallani;
-     che ai sensi dell’art. 117 del D. Lgs. 36/2023 in relazione alla scarsa rilevanza economica dell’affidamento   non 
si richiede la cauzione definitiva;

RICHIAMATA la disciplina sulla digitalizzazione dell’intero ciclo dei contratti pubblici prevista dal Libro I, Parte II, del 
codice dei contratti pubblici che impone alle stazioni appaltanti di procedere allo svolgimento delle procedure di 
affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici utilizzando piattaforme di approvvigionamento digitale certificate 
(PAD);

VISTO la delibera n. 582/2023 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) che prevede la possibilità di 
richiedere il Codice identificativo gara (CIG) per affidamenti di cui trattasi utilizzando l’interfaccia web messa a 
disposizione dalla Piattaforma contratti pubblici (PCP);

ACQUISITO quindi legittimamente il CIG derivato attraverso l’interfaccia web messa a disposizione dalla PCP;
      
VISTO il D. Lgs. 36/2023 e s.m.i.;

VISTO il D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 56, comma 6 del D.lgs. 118/2011 e dell’art. 183, comma 8, del D.lgs. 267/2000, 
l’impegno di spesa ed il correlato pagamento sono compatibili con le regole di finanza pubblica;



DETERMINA

– di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 192 D.lgs. 267/2000 e art. 17 del D. Lgs. 
36/2023, che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma e le clausole essenziali dello stesso, 
sono enucleate nella premessa che qui si approva per formare parte integrante e sostanziale del presente 
atto;

– che, Il Comune di Abbadia San Salvatore, rappresentato dal Sig. Giulio Fallani, con il presente atto 

aderisce alla proroga della Convenzione in conformità alla Manifestazione di interesse n 28123 del 

05/04/2023 approvata dal RUP per un importo complessivo di euro 16,00, oltre IVA nei termini di legge, 

calcolato secondo i prezzi indicati nel Dettaglio economico;

– di dare atto che l’adesione alla proroga della Convenzione avviene a tutte le condizioni ivi previste nonché 

a quelle contenute nel Capitolato, compresi tutti gli obblighi connessi al rispetto della tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui alla legge 13 Agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 

Governo in materia di normativa antimafia);

– che il presente Atto di adesione ha una durata di 12 mesi dalla data della sua sottoscrizione e gli ordinativi 

di fornitura potranno essere emessi fino a 6 mesi prima della scadenza del contratto;

– di procedere con l’invio dell’atto di adesione e all’ordinativo di fornitura ed ad effettuare ogni adempimento 

richiesto dall’accordo quadro e dalla regione Toscana;

– che il Comune di Abbadia San Salvatore individua nel Signor Giulio Fallani il proprio Direttore di 

esecuzione del contratto in oggetto per i servizi acquistati

– che la Pec di Comune di Abbadia San Salvatore  è comune.abbadia@postacert.toscana.it;

– che il responsabile del procedimento relativo al presente atto di adesione è il Sig Giulio Fallani

– di impegnare a favore della  ditta NAMIRIAL Spa CF/P.Iva 02046570426 la somma di € 19,52 come 
specificato in calce;

– di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art.147 
bis del D. Lgs. 267/2000;

– di dichiarare l’insussistenza di conflitto di interessi, anche potenziale, tra il/i soggetto/i destinatario/i dell’atto 
ed il Responsabile del Procedimento/Responsabile di Area e che sono state rispettate le prescrizioni 
contenute nel vigente piano triennale della corruzione e dell’illegalità e nel vigente codice di comportamento 
dei dipendenti del Comune di Abbadia San Salvatore;

– di dare atto che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR della Regione Toscana con le 
modalità indicate nell’art. 120 del D.Lgs. 104/2010.

La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà 
pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi ed avrà immediata esecuzione.

Riferimenti Contabili

E/U Anno N° Imp. Capitolo Piano Fin./Siope Cliente/Fornitore CIG CUP Importo

 

 Il Responsabile del Settore
Giulio Fallani

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 
costituisce originale dell'Atto.


